П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 16 августа 2019 года

Ленинский районный суд 

<

адрес> Республики в составе:

председательствующего судьи Дадашева С.С.,

с участием государственного обвинителя пом. прокурора 

<

адрес> Республики ФИО4, 

подсудимой ФИО3,

адвоката-защитника ФИО5, представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, 

при секретаре ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Чеченской Республики, гражданки РФ, с высшим образованием, незамужней, не военнообязанной, не судимой, работавшей почтальоном 2 класса отделение почтовой связи № класса Грозненского почтамта УФПС ЧР - филиала ФГУП «Почта России», зарегистрированной по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>-Чу, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-к директора обособленного структурного подразделения Грозненского почтамта Управления федеральной почтовой связи Чеченской Республики – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность почтальона 2 класса отделения почтовой связи Грозный – 364031 – 4 класса (далее по тексту – почтальон ФИО17.И.).

В соответствии с главой 3 должностной инструкции, почтальон ФИО17.И. помимо прочего выполняет: доставку до адресата извещений формы 22 на посылки и почтовые переводы; документальное оформление денежные операции производимых при осуществлении должностных обязанностей; формирование отчетных документов; реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и оказание филателистических услуг; оформление неврученных почтовых отправлений. Кроме того, почтальон ФИО17.И. в соответствии с главой 5 должностной инструкции несет полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности, в том числе за сохранность полученных денежных средств от пользователей услугами почтовой связью; неисполнение своих должностных обязанностей; причинение материального ущерба; необеспечение сохранности почтовых отправлений, денежных переводов и денежных средств. 

Вместе с тем, приказом начальника Грозненского почтамта Управления федеральной почтовой связи Чеченской Республики – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ за №-П, на почтальона ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ возложены обязанности по переводным операциям (прием и оплата переводов) в отделении почтовой связи Грозный – 364031 – 4 класса, а начальнику указанного отделения почтовой связи, ФИО7, приказано установить контроль по переводным операциям.

Так, почтальон ФИО2, осуществляя свои должностные обязанности с ДД.ММ.ГГГГ, вошла в доверие начальнику отделения почтовой связи Грозный – 364031 – 4 класса ФИО7, которая с июня 2018 года, в связи с ухудшением состояния здоровья, доверившись И., перестала осуществлять должный контроль за деятельностью последней в связи с чем, в указанный период у почтальона ФИО3 возник преступный умысел, направленный на хищение, путем злоупотребления доверием, денежных средств, которые поступают в кассу отделения почтовой связи при оплате получателем регистрируемого почтового отправления наложенного платежа и платы за его пересылку почтовым переводом.

ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем злоупотребления доверием начальника отделения почтовой связи Грозный – 364031 – 4 класса ФИО7, совершила хищение денежных средств обособленного структурного подразделения Грозненского почтамта Управления федеральной почтовой связи Чеченской Республики – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с 09 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, почтальон ФИО2, находясь в служебном помещении отделения почтовой связи, расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, выполняя возложенные на нее служебные обязанности, связанные с переводными операциями (приемом и оплатой переводов), используя свое служебное положение, злоупотребляя доверием, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая их наступления, сформировав единый прямой умысел на извлечение имущественных выгод для себя, совершила хищение, путем злоупотребления доверием, денежных средств обособленного структурного подразделения Грозненского почтамта Управления федеральной почтовой связи Чеченской Республики – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», которые она получала от получателей регистрируемых почтовых отправлений в качестве оплаты наложенного платежа и платы за его пересылку почтовым переводом, со следующими номерами: 14084725007530 на сумму 4885,80 рублей, 10944025185533 на сумму 4039,20 рублей, 14087425049893 на сумму 1330 рублей, 44312322824375 на сумму 9996 рублей, 11175027288314 на сумму 2248 рублей, 34496127455538 на сумму 2587,74 рублей, 14084026299160 на сумму 3437,40 рублей, 14084327718308 на сумму 8996,40 рублей, 14084726092474 на сумму 2631,60 рублей, 14084327524978 на сумму 2998,80 рублей, 14084327627358 на сумму 5627,39 рублей, 20081027665803 на сумму 6497,40 рублей, 15098826928839 на сумму 459 рублей, 17097726507913 на сумму 9676,74 рублей, 15098826058024 на сумму 1498 рублей, 15097527142384 на сумму 8139 рублей, 15098827839592 на сумму 799 рублей, 15097526627219 на сумму 5098 рублей, 15097526617715 на сумму 1598 рублей, 15098826153323 на сумму 1999 рублей, 15097526200160 на сумму 2959 рублей, 15098826966886 на сумму 2298 рублей, 15097526655595 на сумму 299 рублей, 15098826111439 на сумму 3698 рублей, 15097527323240 на сумму 4498 рублей, 15097527340650 на сумму 6753 рубля, 15098826849240 на сумму 2097 рублей, 15098827094304 на сумму 2395 рублей, 15097527100087 на сумму 5695 рублей, 15098827230443 на сумму 21378 рублей, 15098827653228 на сумму 2347 рублей, 15098827531175 на сумму 1274 рублей, 15098827522197 на сумму 1798 рублей, 15098827554402 на сумму 999 рублей, 15098826991871 на сумму 710 рублей, 15098827022451 на сумму 1398 рублей, 15098827054506 на сумму 2517 рублей, 15097526635528 на сумму 1699 рублей, 15098827016627 на сумму 5096 рублей, 15098427013392 на сумму 2198 рублей, 15097527381127 на сумму 4137 рублей, 15098827663685 на сумму 562 рублей, 15098827753508 на сумму 2999 рублей, 15098827880792 на сумму 1118 рублей, 15098827514543 на сумму 2498 рублей, 15098827424644 на сумму 3148 рублей, 15098827199955 на сумму 8193 рублей, 15097527267667 на сумму 6456 рублей, 15097526340385 на сумму 224 рубля, 15098826130607 на сумму 440 рублей, 15098825437622 на сумму 1839 рублей, 15098426167010 на сумму 2298 рублей, 15098426357848 на сумму 429 рублей, 15098825648806 на сумму 6876 рублей, 15098825581868 на сумму 2069 рублей, 15098825607155 на сумму 1699 рублей, 15098826216141 на сумму 4086 рублей, 15098426910364 на сумму 2596 рублей, 15097526421183 на сумму 1348 рублей, 15098826936520 на сумму 2499 рублей, 15097526382118 на сумму 798 рублей, 15098826731347 на сумму 3156 рублей, 15097526419869 на сумму 999 рублей, 15097526471980 на сумму 1999 рублей, 15098826187243 на сумму 2878 рублей, 15098426543395 на сумму 1298 рублей, 15098825585705 на сумму 998 рублей, 14084526501411 на сумму 6109,80 рублей, 14084426291962 на сумму 7025,76 рублей,14080126088062 на сумму 1191 рублей, 10209725040941 на сумму 3141,60 рублей, 17097426971168 на сумму 5446,80 рублей, 62096125531383 на сумму 1807 рублей, 20081526237938 на сумму 2547 рублей, 14080227906081 на сумму 2640,78 рублей, 15098428555563 на сумму 4296 рублей, 14084328596929 на сумму 4039,20 рублей, 15098428299061 на сумму 2800 рублей, 14084328607793 на сумму 4334,98 рублей, 14084128303130 на сумму 3672 рублей, 15097527156633 на сумму 699 рублей, 15098426331152 на сумму 3997 рублей, 15098426747106 на сумму 2899 рублей, 15098426232022 на сумму 509 рублей, 15097526052691 на сумму 3596 рублей, 15097526093755 на сумму 2829 рублей, 15098426819315 на сумму 2129 рублей, 15097526349791 на сумму 1349 рублей, 15098825633253 на сумму 2710 рублей, 15098428474802 на сумму 2048 рублей, 20081028081497 на сумму 1520 рублей, 61096127120005 на сумму 2968,20 рублей, 15098428012318 на сумму 999 рублей, 15098428068339 на сумму 2999 рублей, 15098428117143 на сумму 3097 рублей, 15098428273221 на сумму 3323 рубля, 14086728021018 на сумму 3244 рубля, 14086728020936 на сумму 11287 рублей, 10209728005985 на сумму 4069,80 рублей, 20081527252718 на сумму 1650 рублей, 14084527921447 на сумму 3790 рублей, 63011225049773 на сумму 3678 рублей, 10209726015801 на сумму 4681,80 рублей, 62096127539110 на сумму 2434 рублей, 60302827010166 на сумму 3293,20 рубля, 14084427224891 на сумму 3757,68 рублей, 14086727014400 на сумму 2496 рублей, 14089225000944 на сумму 5350 рублей, 63010827000489 на сумму 5279,60 рублей, 1213742300755ДД.ММ.ГГГГ,60 рублей, 11754627008081 на сумму 5303,26 рублей, 14137027317965 на сумму 2575,60 рублей, 42380023171878 на сумму 3074,28 рублей, 10512226800335 на сумму 3064,40 рублей, 11573826104048 на сумму 2387 рублей, 10210127907169 на сумму 4212,60 рублей, 14210027038020 на сумму 11083,60 рублей, 21404227631581 на сумму 3370,16 рублей, 19207623209089 на сумму 4354 рублей, 10210127959038 на сумму 1430 рублей, 36700622024853 на сумму 2274 рублей, 10512226800847 на сумму 3605,20 рублей, 42801925001464 на сумму 2490 рублей, 14392526025890 на сумму 2045,20 рублей, 12359223636479 на сумму 1329 рублей, 12927225184580 на сумму 8909,98 рублей, 14084326574202 на сумму 5251,97 рублей, 14084326874210 на сумму 1439,99 рублей, 11175026427875 на сумму 2707 рублей, 14084326972145 на сумму 6655,50 рублей, 14084726090692 на сумму 3497 рублей, 14084326884905 на сумму 4396,20 рублей, 14084326822471 на сумму 4396,20 рублей, 14084326548005 на сумму 4396,20 рублей, 14084326616933 на сумму 8966,40 рублей, 15098425754594 на сумму 4196 рублей, 15098925693409 на сумму 6014,94 рублей, 15098825221405 на сумму 619 рублей, 15097525948827 на сумму 6966 рублей, 15098824926721 на сумму 1199 рублей, 15098425637750 на сумму 1149 рублей, 15098425086664 на сумму 1419 рублей, 15098425784430 на сумму 2994 рубля, 15098425906795 на сумму 1890 рублей, 15098425180140 на сумму 4830 рублей, 15098425113025 на сумму 1816 рублей, 15098824929227 на сумму 998 рублей, 15097525579939 на сумму 2720 рублей, 12727325023518 на сумму 4749,20 рублей, 60315927028399 на сумму 2970,80 рублей, 15098427236630 на сумму 519 рублей, 15098428146716 на сумму 4196 рублей, 15097527340643 на сумму 7940 рублей, 14084327964170 на сумму 2657,09 рублей, 12359223634550 на сумму 1329 рублей, 14083527208985 на сумму 1462,10 рублей, 19207623210498 на сумму 4354 рубля, 19207623210801 на сумму 4354 рубля, 12453621020998 на сумму 2045,20 рублей, 10527527026100 на сумму 1338 рублей, 14300327048413 на сумму 2045,20 рублей, 14084527100989 на сумму 4374,80 рублей, 15098428572591 на сумму 1598 рублей, 15098825040860 на сумму 2033 рубля, 15097525377122 на сумму 1218 рублей, 15097525460022 на сумму 2147 рублей, 15097525901310 на сумму 4798 рублей, 15098425987633 на сумму 4460 рублей, 15098825136891 на сумму 7675 рублей, 15097525041184 на сумму 2319 рублей, 15098825118385 на сумму 2142 рублей, 15097525918837 на сумму 4848 рублей, 15097525894933 на сумму 3149 рублей, 15098425914899 на сумму 3309 рублей, 15097525042754 на сумму 2098 рублей, 15097525878995 на сумму 3249 рублей, 15098425897666 на сумму 2779 рублей, 15098425891329 на сумму 1670 рублей, 15097526007240 на сумму 2100 рублей, 15098425850173 на сумму 1319 рублей, 15098825032667 на сумму 13838 рублей, 15098425279387 на сумму 2578 рублей, 15098425320393 на сумму 549 рублей, 15098425353919 на сумму 1119 рублей, 15098425414399 на сумму 4000 рублей, 15098425418045 на сумму 7450 рублей, 15098425913649 на сумму 1598 рублей, 15098425739928 на сумму 3246 рублей, 15098824879072 на сумму 2350 рублей, 15098425397692 на сумму 749 рублей, 15097525039396 на сумму 898 рублей, 15097525027683 на сумму 10049 рублей, 11175127468746 на сумму 2248 рублей.

Тем самым ФИО2 завладела и распорядилась по своему усмотрению, на личные нужды, денежными средствами на общую сумму 657321,34 рубль, причинив обособленному структурному подразделению Грозненского почтамта Управления федеральной почтовой связи Чеченской Республики – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» имущественный ущерб в крупном размере.

Допрошенная в судебном заседанииподсудимаяФИО2 виновной себя в предъявленном ей обвинении по ч.3 ст.159 УК РФ признала полностью и показала, что с февраля 2016 года работала в должности почтальона 2 класса отделения почтовой связи Грозный – 364031 – 4 класса Грозненского почтамта Управления федеральной почтовой связи Чеченской Республики – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». Начальником отделения почтовой связи была ФИО7 В июне 2018 года приказом руководства Грозненского почтамта на нее были частично возложены обязанности начальника ФИО7 по переводным операциям (прием и оплата переводов) в отделении почтовой связи Грозный – 364031 – 4 класса, а ФИО7 было предписано установить контроль по переводными операциями. В указанный период у нее возникли материальные затруднения, связанный с болезнью отца, являющегося инвалидом второй группы, их семье необходимы были деньги на лечение отца, поэтому она с целью оказания материальной помощи отцу в приобретении лекарств и лечения решила совершать хищение денег по месту работы. После этого, в период с июля 2018 года по октябрь 2018 года она, выполняя возложенные на нее служебные обязанности, связанные с переводными операциями (приемом и оплатой переводов), похитила, денежные средства обособленного структурного подразделения Грозненского почтамта Управления федеральной почтовой связи Чеченской Республики – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», которые получала от получателей регистрируемых почтовых отправлений в качестве оплаты наложенного платежа и платы за его пересылку почтовым переводом, чем причинила почте Россииматериальный ущерб на сумму в размере657321,34 рубль. В настоящее время она полностью возместила причиненный предприятию имущественный ущерб, преступление совершила впервые, просит строго ее не наказывать. 

Кроме полного признания ФИО3 своей вины в совершении вменяемого ей деяния, ее вина доказана показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

- показания представителя потерпевшегоФИО8, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым в конце декабря 2018 года, отделом безопасности Управления проведена проверка отделения почтовой связи Грозный – 364031 на предмет своевременности отправки получателям наложенных платежей, по результатам которой было установлено, что почтальон отделения почтовой связи Грозный – 364031 ФИО2, на которую были возложеныобязанности по работе с регистрируемыми почтовыми отправлениями, после получения от граждан наложенного платежа и платы за почтовую услугу, выдавала гражданам почтовые отправления, а полученные ею денежные средства не вносила в кассу, которыми она распорядилась по своему усмотрению. В результате чего ФИО2 своими деяниями причинила Управлению федеральной почтовой связи Чеченской Республики – филиалу федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» имущественный ущерб. В настоящее время ФИО2 внесла в кассу предприятия всю сумму похищенных ею денежных средств в размере 657321,34 рублей. В связи с полным возмещением ФИО3 в кассу отделения почтовой связи Грозный – 364031 денежных средств в размере 657321,34 рубль, претензий к ней Предприятие не имеет.

(том № л.д. 115-119);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым она состоит в должности главного специалиста отдела мониторинга и управления сетью УФПС Чеченкой Республики - филиала ФГУП «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ была проведена внезапная проверка деятельности отделения почтовой связи Грозный-364031 4 класса, в ходе которой было установлено, что за период с июля 2018 года по октябрь 2018 года не были внесены в кассу отделения почтовой связи Грозный - 364031 денежные средства, полученные от клиентов в качестве оплаты ими наложенных платежей по выданным им регистрируемым почтовым отправлениям в сумме 821512,28 рублей, без учета платы за пересылку указанных отправлений почтовой связью. На основании указанного акта, приказом директора УФПС Чеченкой Республики филиала ФГУП «Почта России» ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ за №-ОТЗ была создана комиссия для проверки ОПС Грозный-364031, в состав которой была включена она. По результатам проверки, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, было установлено, что из списка номеров регистрируемых почтовых отправлений, выданных получателям без внесения в кассу отделения почтовой связи наложенных платежей и платы за его пересылку, выявленных комиссией в ходе внезапной проверки, к ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 были внесены в кассу денежные средства на общую сумму более 200 000 рублей. Таким образом, был составлен акт комиссии от ДД.ММ.ГГГГ, в котором было отражено, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ выявлено несвоевременное отправление наложенных платежей на сумму 612828,09 рублей. Указанная сумма была установлена путем вычета внесенной к ДД.ММ.ГГГГ в кассу ОПС суммы денежных средств от суммы денежных средств, которая была выявлена ДД.ММ.ГГГГ по результатам проверки. 

(том № л.д. 208-212);

- показаниями свидетеля ФИО11,данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым в 2016 году, его дочь ФИО2 принята на работу почтальоном 2 класса отделения почтовой связи № Грозненского филиала УФПС ФГУП «Почта России». Примерно в конце ноября 2018 года ему и его супруге ФИО12 стало известно от ФИО3, что у нее на работе возникли проблемы из-за того что она из кассы отделения почтовой связи похищала деньги и тратила их на необходимые их семье продукты питания, лекарства, а также деньгами помогла своей сестре ФИО13 ФИО16 обязательств у его семьи не было, но нужда в деньгах была. В настоящее время их семья полностью возместила причиненный государствуФИО13 имущественный ущерб. 

(том № л.д. 213-217);

- показаниями свидетеля ФИО12, допрошенной в судебном заседании, согласно которым ФИО2 является ее дочерью. В 2016 году ФИО2 стала работать почтальоном 2 класса отделения почтовой связи № в 

<

адрес>. В ноябре 2018 года ей и ее мужу ФИО11 стало известно от ФИО3, что она из кассы отделения почтовой связи похищала деньги и на эти деньги покупала для семьи продукты питания и лекарства для больного отца. О том, что дочь похищала деньги на работе ни она, ни другие члены ее семьи не знали, если бы она знала об этом не разрешила бы ей это делать. В настоящее время их семья полностью возместила причиненный государству ущерб, просит строго не наказывать ФИО2

-показаниями свидетеляФИО7, допрошенной в судебном заседании, согласно которым она состоит в должности начальника отделения почтовой связи - № класса Грозненского филиала УФПС ФГУП «Почта России». В феврале 2016 года в отделение почтовой связи - № класса была принята на должность почтальона 2 класса ФИО2, которая не являлась материально-ответственным лицом. В обязанностиФИО3 входило доставка и вручение письменной корреспонденции, доставка по адресам телеграмм, оформление неврученных почтовых отправлений и т.д.. В связи с большим объемом ее работы, как руководителя почтового отделения и плохим самочувствием по ее ходатайству, приказом руководства Грозненского почтамта от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2 была возложены частично ее служебные обязанности, а именно, в части по переводным операциям, а контроль за деятельностью ФИО3 был возложен на нее как руководителя почтового отделения. Грозненским почтамтом УФПС Чеченкой Республики - филиала ФГУП «Почта России» ДД.ММ.ГГГГ руководством Грозненским почтамтом в их почтовом отделении была проведена внезапная проверка деятельности отделения. В ходе которой было установлено, что за период с июля 2018 года по октябрь 2018 года не были внесены в кассу отделения почтовой связи денежные средства, полученные от клиентов в качестве оплаты ими наложенных платежей по выданным им регистрируемым почтовым отправлениям. В последующем ФИО2 призналась, что она не вносила в кассу полученные денежные средства в виде наложенных платежей и платы за пересылку регистрируемых почтовых отправлений и присваивала их себе.Она как руководитель почтового отделения не знала о совершаемых хищениях ФИО3, за допущенные нарушения ФИО2 уволена с работы, в настоящее время причиненный ущерб Грозненскому почтамту, полностью возмещен, претензий к ней нет.

-показаниями свидетеля ФИО14,данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ она состоит в должности заместителя начальника Грозненского почтамта УФПС ЧР – филиала ФГУП «Почта России». В связи с часто поступающими запросами от отправителей регистрируемых почтовых отправлений о не поступлении им наложенных платежей из отделения почтовой связи Грозный – 364031, ею была проведена комиссионная внезапная проверка деятельности указанного отделения почтовой связи и было выявлено 193 регистрируемых почтовых отправления, по которым не своевременно либо вообще не были внесены в кассу указанного отделения почтовой связи денежные средства, полученные в виде наложенного платежа и платы за пересылку регистрируемого почтового отправления.

(том № л.д. 230-235; том № л.д. 47-50);

Вина ФИО3 в совершении вменяемого ей преступления подтверждается и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

Вещественными доказательствами:

- 193 извещения почтового перевода формы 22 и вторичные извещения почтового перевода формы 22-в, с номерами регистрируемых почтовых отправлений: №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №,№, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №,№, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, а также 193 кассовых чека по вышеуказанным номерам регистрируемых почтовых отправлений, которые методом склеивания прикреплены к вышеуказанным бланкам извещений формы 22 и бланкам вторичных извещений формы 22-в, в соответствии с номером регистрируемого почтового отправления. (том № л.д. 44-46);

Протоколами следственных действий:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому, объектом осмотра является зал по обслуживанию клиентов отделения почтовой связи Грозный – 364031 – 4 класса обособленного структурного подразделения Грозненского почтамта Управления федеральной почтовой связи Чеченской Республики – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, где в период с июля 2018 года по октябрь 2018 года, почтальон 2 класса ФИО2 совершила хищение денежных средств обособленного структурного подразделения Грозненского почтамта Управления федеральной почтовой связи Чеченской Республики – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», чем причинила указанному Предприятию имущественный ущерб в размере 657321,34 рубль.

(том № л.д. 195-202);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которомув отделении почтовой связи Грозный – 364031 – 4 класса обособленного структурного подразделения Грозненского почтамта Управления федеральной почтовой связи Чеченской Республики – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>,произведена выемка193 извещений почтового перевода формы 22 и вторичных извещений почтового перевода формы 22-в, с номерами регистрируемых почтовых отправлений: №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №,№, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №,№, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, а также 193 кассовых чека по вышеуказанным номерам регистрируемых почтовых отправлений, которые методом склеивания прикреплены к вышеуказанным бланкам извещений формы 22 и бланкам вторичных извещений формы 22-в, в соответствии с номером регистрируемого почтового отправления.

(том № л.д. 6-12);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр 193 извещений почтового перевода формы 22 и вторичных извещений почтового перевода формы 22-в, с номерами регистрируемых почтовых отправлений: №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №,№, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №,№, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, а также 193 кассовых чека по вышеуказанным номерам регистрируемых почтовых отправлений, которые методом склеивания прикреплены к вышеуказанным бланкам извещений формы 22 и бланкам вторичных извещений формы 22-в, в соответствии с номером регистрируемого почтового отправления.

В результате осмотра установлено, что ФИО2 не своевременно, то есть в срок более одного месяца, внесла в кассу отделения почтовой связи Грозный – 364031 – 4 класса Грозненского почтамта Управления федеральной почтовой связи Чеченской Республики – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» денежные средства, которыми она завладела и распорядилась по своему усмотрению на общую сумму 657321,34 рубль. Также в ходе осмотра вышеуказанных кассовых чеков установлено, что на момент изъятия вышеуказанных извещений формы 22, вторичных извещений формы 22-в и прилагаемых к ним кассовых чеков, то есть на ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанная сумма денежных средств в полном объеме внесена в кассу отделения почтовой связи Грозный – 364031 – 4 класса Грозненского почтамта Управления федеральной почтовой связи Чеченской Республики – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», тем самым возместив причиненный Предприятию имущественный ущерб. 

(том № л.д. 13-43);

Иными документами:

- материалами, поступившими из Управления федеральной почтовой связи Чеченской Республики – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России»от ДД.ММ.ГГГГ, по проведенной проверке;

(том № л.д. 9-23);

- копией приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО3 на должность почтальона 2 класса отделения почтовой связи Грозный – 364031 – 4 класса обособленного структурного подразделения Грозненского почтамта Управления федеральной почтовой связи Чеченской Республики – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» со ДД.ММ.ГГГГ; (том № л.д. 98);

- копией должностной инструкции почтальона 2 класса отделения почтовой связи Грозный – 364031 от ДД.ММ.ГГГГ;

(том № л.д. 99-105);

- копией Положения об УФПС Чеченской Республики – филиале федерального государственного унитарного предприятия «Почта Россия» от ДД.ММ.ГГГГ; (том № л.д. 106-131);

- копией изменения в Положении об УФПС Чеченской Республики – филиале федерального государственного унитарного предприятия «Почта Россия» от ДД.ММ.ГГГГ;

(том № л.д. 132-133);

- копией Устава ФГУП «Почта Россия» за № от ДД.ММ.ГГГГ;

(том № л.д. 136-155);

- ответом на запрос из обособленного структурного подразделения Грозненского почтамта Управления федеральной почтовой связи Чеченской Республики – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» о возмещении ущерба в сумме 657321,34 рубль.

(том № л.д. 57);

Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО3 суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела и с учетом изложенного ее действия квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Вина подсудимой ФИО3 в совершении вменяемого ей деяния подтверждается показаниями самой подсудимой, представителя потерпевшего и свидетелей, не доверять которым у суда нет оснований, письменными доказательствами, приведенными выше и исследованными в судебном заседании. Все приведенные выше доказательства суд признает допустимыми, так как они отвечают требованиям уголовно-процессуального законодательства, достоверными, относимыми и достаточными для постановления приговора.

С учетом изложенного, суд считает правильным постановить в отношении ФИО3 обвинительный приговор.

Психическое состояние подсудимой ФИО3 у суда сомнений не вызывает. В судебном заседании ее поведение адекватное, согласно справке Республиканского психоневрологического диспансера МЗ ЧР она на учете у врача-психиатра не состоит. 

Решая вопрос о виде и мере наказания ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, а также обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Преступление, совершенное ФИО3 относится к категории тяжких, направлено против собственности. ФИО2, не замужем, в настоящее время не работает, по месту жительства характеризуется положительно, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО3в соответствии с пунктами «к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимойФИО3 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

В соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой ФИО3 ее чистосердечное раскаяние, признание ею вины, положительную характеристику по месту жительства и отсутствие судимости. 

Оснований для применения ч.6 с.15, ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО3, суд не усматривает.

Не находит суд оснований для постановления приговора без назначения наказания либо освобождения ее от наказания, в соответствии с п.8 ч.1 ст.299 УПК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личностиФИО3, суд считает правильным назначить ей за совершение настоящего преступления наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч.3 ст.159 УК РФ, с применением правил ст.73 УК РФ. 

Суд считает, что назначение ФИО3 менее строгого вида наказания в виде штрафа, принудительных работ не может обеспечить достижения целей наказания, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

По мнению суда, указанное наказание соответствует требованиям статей 6 и 7 УК РФ, то есть будет справедливым и гуманным, а также соответствовать целям наказания в виде исправленияФИО3, предупреждению совершения ею новых преступлений и принципам восстановления социальной справедливости.

В связи с тем, что ФИО2, впервые совершила преступление, в совершенном раскаялась, причиненный государству ущерб возместила в полном объеме, не работает и не имеет иного постоянного источника дохода, суд с учетом ее личности, считает правильным не назначать ей дополнительные наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.159 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В ходе предварительного следствия в целях обеспечения исполнения приговора в части имущественных взысканий и возможной конфискации имущества, наложен арест:

- на денежные средства в размере 23741,48 рубль, принадлежащие ФИО3, находящиеся в ПАО «Почта Банк» на сберегательном счете №;

- на денежные средства в размере 3064,91 рублей, принадлежащие ФИО3, находящиеся в Чеченском отделении № ПАО «Сбербанк» 

<

адрес> на счете №.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 полностью возместила причиненный государству ущерб, представитель потерпевшего к ней материальных претензий не имеет, исковых требований заявлять не желает, поэтому суд считает правильным снять арест, наложенный на имущество ФИО3 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В судебном заседании защитником подсудимойФИО3 по назначению выступала адвокат коллегии адвокатов ЧР «НИЗАМ» ФИО15, которая затратила на защиту прав подсудимой в данном судебном разбирательстве 04 дня. В соответствии с п. 5 ч. 2 ст.131 УПК РФ вознаграждение адвоката за оказание им юридической помощи в случае участия в уголовном судопроизводстве по назначению являются процессуальными издержками, которые согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1240, подлежат оплате в размере 900 рублей за один день участия в уголовном судопроизводстве, а всего за 04 дня в размере 3600 рублей. В соответствии с п.6 ст.132 УПК РФ, в связи с имущественной несостоятельностью подсудимой ФИО3, которая не работает, не имеет иного источника дохода, а взыскание процессуальных издержек с подсудимой может существенно отразиться на материальном положении ее семьи, суд считает правильным освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек и возместить их за счет средств федерального бюджета.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст.296-299, ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказаниеФИО3 считать условным, с испытательным сроком на 01 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно- осужденной.

Меру пресечения в отношении ФИО3 оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Снять арест: с денежных средств в размере 23741,48 рубль, находящиеся в ПАО «Почта Банк» на сберегательном счете №принадлежащих ФИО3 на праве личной собственности;

-с денежных средств в размере 3064,91 рублей, находящиеся в Чеченском отделении № ПАО «Сбербанк» 

<

адрес> на счете №,принадлежащих ФИО3, на праве личной собственности.

На основании ч.6 ст.132 УПК РФ освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек. 

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде вознаграждения труда адвоката ФИО15 в размере 3600 рублей, за оказание ею услуг ФИО3 возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 193 извещения почтового перевода формы 22 и вторичные извещения почтового перевода формы 22-в, с номерами регистрируемых почтовых отправлений: №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №,№, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, а также 193 кассовых чека по вышеуказанным номерам регистрируемых почтовых отправлений, которые методом склеивания прикреплены к вышеуказанным бланкам извещений формы 22 и бланкам вторичных извещений формы 22-в, в соответствии с номером регистрируемого почтового отправления, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по Чеченской Республик, возвратить по принадлежности, после вступления приговора в законную силу..

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Чеченской Республики через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение десяти сутоксо дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий (подпись) С.С. Дадашев

Копия верна: 

Судья С.С. Дадашев